Bu makale, Doktora tezimde özet olarak sunulan bilgilerin, Sultan II.Mahmud dönemini belgelere dayanılarak hazırlanan geniş bir halidir. Bu dönemle ilgili belgeleri, araştırmacılara sunmak açısından faydalı olacağını umuyorum.

1- II. Mahmud'un Mevlevîliğe İlgisi ve Halet Efendi

Osmanlı Devletinin 19. Yüzyıldaki en etkili Padişahı II. Mahmud'un(1223-1255/1808-1839), selefi III.Seim gibi Mevlevîliğe karşı büyük bir ilgisi vardı. III.Selim bir çok özelliği ile birlikte Mevlevîlik ile ilgili yaklaşımını da II. Mahmud'a miras olarak bırakmıştır. Bektaşîliğin Yeniçeri askerleriyle birlikte devlet nezdinde itibar kaybetmesi, Mevlevîliğin bu dönemde yıldızının daha fazla parlamasına neden olmuştur.

Tevkiy-i Divânî-i Hümâyun mevkiini kazanan Halet Efendi, Osmanlı Devleti'nin karma karışık olduğu bu devirde bilhassa Yeniçeri Ocağına dayanmış ve Padişah'ın üzerindeki nüfûzunu, zekasıyla idâme edebilmek için düşmanlarını bertaraf etmeye uğraşmıştır.² Kudretinden korktuğu Tepedenli Ali Paşa'yı 1238/1822 yılında idam ettirmesi belki biraz gecikecek olan Mora ayaklanmasını alevlendirmiştir. Gâyır-ı müslimler üzerinde baskı uygulayan Halet

¹ Asım Tarihi, II, İstanbul Ceride-i Havadis Matbaası (ty) s. 140; Ayrıca bkz: Hasan Özönder, "Kütahya Mevlevihanesi", S.Ü.Türkiyat Araştırmaları Dergisi, sayı 2, Konya 1996, 69-79.

Bununla beraber elinde güç bulunduğu sürece Mevlevîleri koruyup kollamış, Mevlevîler de ihtirasına rağmen onu sevip saymışlardır.⁵

Halet Efendi'nin Mevlevîliğe olan katkı ve hizmetleri Mevlevî kaynaklarında zikredilmektedir. Meselâ, Halet Efendi, Sultan II. Mahmud zamanında 1230/1815-16 tarihlerinde Yenikapı mevlevîhânesinin tamirinde büyük bir rol oynamış, devlet tarafından 33.475 kuruş sarfedilerek yapılan bu tamire başlanırken eski binadan çıkarılan ve bir ipe bağlanan taşı, ipin bir ucunda tutarak şehreminiyle beraber yerine koymuş, şeyh tarafından dua edilip fatiha verilmiş, gülbank çekilmiş, bu suretle temel atma merasimi yapılmıştır.

³ Cevdet Paşa, XII, 57-58.

⁴ Ahmet Rasim, Osmanlı Tarihi, IV, Konstantiniye Matbaa-i Ebu Ziya,1327-1330, s. 1793-1794; Abdülbaki Gölpınarlı, Mevlânâ'dan Sonra Mevlevîlik, İstanbul 1083, s. 271; Mehmed Önder, Mevlana Şehri Konya, 41.

⁵ Beşir Ayvazoğlu, 'Şeyh Galib'in Hayatı' Şeyh Galib Kitabı, İstanbul 1995.

1235/1820 yılında Ankaravî İsmail Rüşhî'nin ahşap kabrini kargir ve cephesini som mermer olarak yeniden yaptırmış, tekkenin caddeye nazır kısmında bir sebil, bir çeşme, üstüne de bir kütüphane yaptırdığı gibi yine caddeye nazır kısmındaki kahvehâneyi satın alıp yıktırarak oraya kendisi için bir lahit hazırlatmıştı.

Bu bakımdan Mevlevîlerin Halet Efendi'yi sevmeleri normal karşılanmaktadır.¹ Ancak Mevlânâ'ya ve Mevlevîliğe bu derece bağlı olan bir zatın, kan dökmekten çekinmemesine, düşmanlarını hiç affetmemesine, "dünyayı ateşe verecek kadar egoist bir karakter"e sahip olmasına bir mana vermek zor görünmektedir.

2- İzzet Molla

Aslen Konyalı bir aileden olan İzzet Molla 1200/1785'de İstanbul'da dünyaya geldi. Hançerli Bey adındaki bir zatın İzzet Molla'yı Halet Efendi'ye takdim etmesi üzerine, Halet ona bir ev vererek maişetini temin etmiş, bu sayede de Molla Sultan II. Mahmud'un huzuruna girmiştir. 1236/1820'de Galata kadılığına getirilen İzzet Molla, Halet Efendi'nin nüfuzunu kaybetmesinden sonra sürgünlere maruz kalmıştır. Nitekim Mevlevîliğe intisabı bulunan ve devrin tanınmış şâiri olarak bilinen Keçecizâde İzzet Molla² herkes idam edilen Halet Efendi aleyhinde konuşurken o lehinde bir beyit yazmış ve bu yüzden Keşan'a sürülmüştür.³ Daha sonra İstanbul'a tekrar dönen İzzet Molla 1245/1830 tarihinde Sivas'a sürgün edilmiş ve bir müddet sonra orada vefat etmiştir. Kemiklerinin kalıntısı 1335/1917 tarihinde İstanbul'a getirilerek Mustafa Bey Mescidi avlusunda defnedilmiştir. İzzet Molla'nın Abdülbaki Dede Efendiye intisabı vardı.⁴ Molla'nın Mevlânâ Celâleddin hakkındaki aşağıdaki beyitleri Mevlevîliği hakkında bize fikir vermektedir:

*Kimde var ise aşktan maye
Eylesun intisab Molla'ya
Kime ayine tutsa Mevlana
Tut-i aşk eder ani guya.*

Hamamîzade İsmail Dede Efendi, III.Selim ve II. Mahmud devirlerinde "Fasl-ı Hümâyun Hanendesi" ve "Musâhib-i Şehriyâri" olmuş, bu durumunu I.Abdülmecid zamanında da korumuştur. Nihayet İsmail Dede hac görevini ifa etmek için gittiği Mekke'de hastalanmış ve burada vefat etmiştir.(1262/1846). Mezarı Mekke'dedir.³

4- Yenikapı Mevlevîhânesinin Tamiri

Yenikapı Mevlevîhânesinin gerek semahane ve gerek türbe müştemilatı zamanla harab olduğundan II. Mahmud tarafından 33.474 kuruş sarf edilerek 1230/1815 yılında tamir edilmiştir. Padişah'ın iradesiyle eski semâhâne yıkılarak yeniden yapılır. Semâhânenin kapısı üzerinde Keçecizâde İzzet Molla tarafından düşürülen şu tarih vardır:

Yaklaşık bir sene süren inşaat ve tezyinat işleri 1817 yılında (5 Rebiülevvel 1232) sona ermiş ve muhteşem bir törenle açılış (9 Cemaziyelevvel 1232) yapıldı.² Bu sırada Mevlevîhânenin şeyhi Abdülbaki Nasır Dede'dir. Bu tamir sırasında Mevlevîhânenin kemeri üzerinde, Mevlevîhânenin Sultan II. Mahmud tarafından 1232/1817 tarihinde yeniden inşa ettirildiğini belgeleyen talik hatlı manzum bir kitâbe yer alır. Keçecizâde İzzet Molla'ya ait olan bu kitâbe şöyledir:

*Kıldı tekyeyi manend-i cenan Han Mahmud
Kevseri eyledi babında revan Han Mahmud
Eyleyüb hankâh-ı bab-ı cedidi tecdid
Etdi irfanını dünyaya beyan Han

Yusuf Dede'ye gönderdiği mektupta da o ana kadar her hususta kendisine karşı teveccühü bulunan Halet Efendi'nin bu işi de başarması için Yusuf Dede'nin, Kazancı Derviş Ahmed ile beraber Halet Efendi'yi ziyaret etmelerini, İstanbul Mevlevîhâneleri şeyhlerinin de ittifakla bu tayin keyfiyetine razı olmalarının temin edilmesini rica etmiştir. Mehmed Çelebi, bu mektup tarihinden pek az bir zaman sonra ölmüş(1230/1815), oğlu Said Hemdem Çelebi, dokuz Çelebiyle İstanbul'a gitmiştir. Said Çelebi Beşiktaş Mevlevîhânesinde kalmış, diğer çelebilerin bir kısmı, Halet Efendi'nin konağında, bazıları da Galata Mevlevîhânesinde misafir olmuştur.

¹ Tayyazade Ahmed Ata, III, 184.

² Y.Öztuna, 17-18.

³ B.Tanman, a.g.m., 99.

Çünkü bu tarihlerde(XIX. yüzyılın ortaları) Ayanların halk üzerindeki baskısı fazladır. Ayrıca çıkar grupları da büyük faaliyet içinde bulunmaktadır. Kısacası bir insanın değişik zamanlarda farklı tepkiler içinde olması günün şartlarına göre pek garip karşılanmayabilmektedir. Said Çelebi ayrıca 1244/1828 yılında Sadarete bir mektup göndererek, Konya mütesellisi Cemaleddin Efendi'nin yaptığı zulümlerinden bahisle adı geçen şahsın azledilmesini istemektedir. II. Mahmud'un Hatt-ı Hümayunuyla Şeyh'in istediği yerine getirilmiştir.²

6- Padişahın Mevlevîhânedede Karşılanması

Selim'in Mevlevî olması, Mehmed Çelebi'nin Nizâm-ı Cedid aleyhine bir isyan hareketine girmesine, hatta bu isyanın elebaşlarından olmasına karşı bile fena bir muâmele yapılmasına meydan vermemiştir.

¹ A.Gölpınarlı, 422-423.

² Abdülbaki Gölpınarlı, 100 Soruda Tasavvuf, İstanbul 1969, 163-164.

³ A.Gölpınarlı, 422-423.

Esasen 1242/1826'da Yeniçeriliğin kaldırılması, Bektaşiliğin de ilgasını icab ettirmiştir. Zaten yeniçerilerin son isyanıyla hükümetin onlara karşı takip ettiği ilk ve son tenkil hareketinde Bektaşiler, yeniçerilere yardım etmekle akibetlerini hazırlamışlardır.

Tarîkat şeyhlerinin yukarıdaki ifadelerinden, onların, Hacı Bektaş Veli'nin şahsiyet ve pirliginde ittifak etmekle beraber, menfi sızmalar neticesinde mevcut müntesiplerinde hasıl olan gâyr-i ahlâkî ve gâyr-i İslâmî davranışları, tasavvuf ve Hacı Bektaş Veli'nin yolu ile bağdaştırmadıkları anlaşılmaktadır.⁴

9- Hayalî Said Efendi

Müsâhip ve Hayalî diye meşhur Said Efendi(1189-1273/1776-1856), zevki ve hissi yerinde bir Mevlevî idi. III.Selim zamanında Saray'a intisab

¹ Cevdet Paşa, XII, 181-182; İ.Gündüz, 140-141.

² Cevdet Paşa, XII, 182; Bkz: Asım Tarihi, II, 251-254.

³ Cevdet Paşa, XII, 183.

⁴ İ.Gündüz, 141; Yeniçeri Ocağının lağvı hk.

Seza hicriyle nay-ı ehl-i mutrip gelse feryada
Aziz-i mu'tekit hem müntesib bir pir idi merhum
Şefi-i cürmi olsun hak erenler ruz-ı ferdada
Güher paşı münacat ol yazıp tarifini sayfet
Said olsun musahib Hazret-i mev'ada.²*

10- II. Mahmud'un Memleket Gezilerinde Ziyaretler

II. Mahmud, 1246/1831 yılında seyahate çıktığı bir sırada Gelibolu'ya uğramış ve burada Mevlevîhâneyi ziyaret etmiş ve başta yanından ayırmadığı Müezzinbaşısı Hamamîzade İsmail Dede Efendi, olmak üzere devrin ünlü musikîşinâslarına Mevlevîhânedeki ayin ve semâ' icra ettirmiştir.³

Mahmud'un "adli"li güzel bir tuğrası vardır. Bu tamir sırasındaki çiniler Kütahya'dan getirilmiştir.¹

Konya'da Mevlânâ türbesi üzerindeki yeşil çinilerin tamire muhtaç bir hale geldiği Hemdem Çelebi tarafından Padişah II. Mahmud'a arz edilince, mükemmel bir şekilde tamir edilmesi için irâde çıkar. 1232/1817 yılı Mart ayında Sultan Mahmud tarafından Halet Efendi'ye emir verilir. Bu ferman mucibince Halet Efendi, yakınlarından Dede Mustafa Ağa isminde Mevlevîliği seven birini bina emiri tayin eder ve lüzumu kadar mimar, kalfa, nakkaş ve amele toplayıp Konya'ya gelir. Kütahya'dan getirilen çinilerle Kubbe-i Hadra (yeşil kubbe) yenilenir.

*Cenab-ı Hazret-i Molla ile Sultan-ı Adildir
Biri batın biri zahirde Hakan-ı Keremferma*

.....
*O şah-ı asfiyanın bendesi İzzet dedi tarih
Mezin oldi elhak meşhed-i pür nur Mevlânâ. Sene-1232.³*

Sultan Mahmud Mevlevîhânelerin ihtiyacını karşılamak için gereken yardımları yapmaktan geri durmamıştır. Sultan 1225/1810 yılında Galata Mevlevîhânesine gitmiş, mukabelede bulunmuş, şeyhe saf bir ferace vermiş, ihsanlar etmiş, diğer Mevlevî şeyhlerine de atiyeler lütfetmişti.⁴ Yine Sultan Mahmud Yenikapı Mevlevîhânesine gittiğinde dervişlere, misafirlere ve muhtaçlara pişirilene yemek için çeşitli erzak bağışlarında bulunmuştur.⁵ 1252/1836 tarihli bir arz tezkeresinden, Kasımpaşa Mevlevîhânesine ayda dört yüz kuruş taamiyenin II. Mahmud'un iradesiyle tahsis edildiğini öğreniyoruz.⁶ Yine aşağıdaki Galata Mevlevîhânesi cümle kapısı kitâbesinden Mevlevîhânenin II. Mahmud tarafından 1250/1835'de tamir edildiğini anlıyoruz:

Bir hesapda düşdi ma'na lafz ile

¹ BOA, Cevdet Evkaf, no:28000; İ.H.Konyalı, 653-654; Geniş bilgi için bkz: Yusuf Küçükdağ, "1251 H./1835 M. Tarihli Mevlana Türbesi ve Çelebi Efendi Konağı Tamir ve İnşası Defteri", S.Ü. Türkiyat Araştırmaları Dergisi, sayı 2, Konya 1996, 182-183.

² BOA, Hatt-ı Hümayun, no:26851.

³ Tayyazade Ahmed Ata, III, 190-191.

⁴ A.Gölpınarlı, 259 (Nazif Paşa, Defter-i Dervişan, 63'a).

⁵ BOA, Cevdet Evkaf, no:2132; B.Tanman, a.g.m., 96.

⁶ BOA, Hatt-ı Hümayun, no:27178, 27455.

*Beyt-i tarihin Lebib etdi beyan
Yapdı bu dergâh-ı zibayı cedit
Bin iki yüz elli'de Mahmud Han.¹*

Yine Kasımpaşa Mevlevîhânesi Semâhânesinin kitâbesinden bu yapının Sultan II. Mahmud tarafından yenilendiğini anlamaktayız:

*1250 buyurdu şah-ı sıdk-agah memnun ruh-i Molla'ya
1250 neziba yapdı Mahmud Han bu dergah-ı muallayı(Pertar).²*

1254/1839 tarihli bir kısım Hatt-ı Hümâyunlardan anladığımızı göre, Aydın Gölhisar'da harabe olan Mevlevîhânenin tamiri için Çelebi Efendi Arz Tezkeresi ile durumu İstanbul'a bildiriyor. Mevlevîhâne II. Mahmud'un irâdesiyle tamir ettiriyor.³

II. Mahmud döneminde Konya'daki Mevlânâ Dergâhı dervişlerine bir çok kere taamiye, mum ve traş bahaları ödenmiştir.⁴

12- Neyzen İsmail Dede

Hamamîzâde İsmail Dede Efendi'nin daha genç çağdaşı olan Neyzen İsmail Dede(1223-1276/1808-1860) çoğu zaman Hamamîzâde ile karıştırılmıştır. İstanbul'da doğmuş ve Galata Mevlevîhânesi Şeyhi Kudretullah Dede'ye bağlanıp çile çıkararak dede olmuştur. Dergâhın neyzenbaşısı olarak şöhret yaptı. Ayrıca II. Mahmud'un ablası Esmâ Sultan'ın sarayında cariyelere ney öğretti.